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LENKAI SU LATVIAIS PAGROBĖ DVINSKA i?!
I True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

January 8 195-0, as required by the Act of October 6, 1917.

LENKAI PAEME DVINSKA(i').
----------

Londonas, G d. sausio. Lenkai paėmę Dvinską, į kurį 
jie inėjo kartu su latviais, pradėjo stumtis toliau už Dvi- 
nos gelžkeliu link Pskavo.

Ukrainoje, gret paėmimo Proskurovo po Denikino ka- 
riumėnes evakuvimo, patitra. jog lenku armija pasiva
rė iki Zitomierio keliu į Kieva.

.Bolševiku Pietinė armija pasiekė Azovo jūrių pas Ma- 
liupolį ir jų spėkos padalino Denikino armija i dvi dali.

Rytiniame fronte netoli Dono ir Caricino bolševikai 
toliau kovoja, bet pozicija jų neatsimainė. Kad labiau 
kenkti Denikinui, Cičerin, Lenino komisaras užsienių 
reikalams pakvietė Georgiją ir totorių Azerbaijan’o res
publika Kaukaze pradėt bendra veikimą jojo armijų už
pakalyje.

Varšava, 6 d. sausio. Lenkų ir latvių armijų paėmimas 
Dvinsko padės spaudime bolševikų Estonijos fronte.

Pirmiausia pasekmė tolyneigos tai susisiekimas lenkų 
kariumenės su latviu. Lig šiol jos buvo atidalintos lie
tuvių zonų su frontu ant Dvinos apie šešias mylias ilgio. 
Lenkų' ir latvių kariumenių susisiekimas iškerta visai 
lietuviu frontų ir tolesnei, palengvina didei lenkų latvių 
ir lietuvių armijų aperacijas. Bermondto atake ant Ry 
gos lietuviai nedaleidę lenkams pasiųsti kariumenę lat
viams padėti.

Lenkai taipgi giriasi pagrobę Dvinske kelis šimtus be
laisvių su kanuolėmis ir gelžkelio medžiagos daugybe.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

January 8 192o, as required by ihe Act of October 6. 1917.

BOLŠEVIKAI TURI ATVIRA KELIA IN KAUKAZA. 
z s :----------- -—

Londonas, 4 d. sausio—. Bolševikų bevielis praneši
mas iš Maskvos sako:

„Kelias į Kaukazu iš šiaurrytų atdaras.
Generolo Denikino armija bėga iš Caricino panikoje 

linkui Tichoriejsko (Kubanio provin.), atkirsta nuo Ros
tovo ir tuo pat laiku suspausta iš dviejų šonių, Caricene 
męs paėmėme prancūzų kanuolių pabriką. Raudonųjų 
raiteliai‘~pas~pačiu8 Taganrogo ir Mariupolio vartus ir ti
kimasi Novočerkasko greito puolimo, kaipo pasekme, 
Lichaja jungės pagrobimo, kur raudomejie suėmė 4.500 
belaisvių.

----------b----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

r January .8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

TROTZKI, SAKOMA. RENKA KAREIVIUS TARPE 
SIBERIJOS KYNIEC1U.

- J . .- . F pi... ~ ~ ~ Sj . Į • t - ‘ ‘ ' t "

... Berne, 4 d. sausio. Čia gauta kynų ministerio telegra
ma praneša, kad. Trotzki, bolševikų karės ministeris ren
ka kareivius tarpe kyniečių rytų Siberijoje.

„Rusijoje dar esama 1000 kyniečių kareivių, kynų 
ministeris sakė. Pekinas neseniai išleido jiems įsakymą 
apleisti bolševikų okupuotą teritoriją. Bolševikų val
dymas yra priešingas visoms kynų tradicijoms ir isto
rijai.”

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., ©n 

January 8 1920, as required by the Act «f October 6, 1917.

GEN. DENIKINO BAZA PAIMTA.

Londonas, 7 d. sausio. Taganrog prie Azovo jūrių, lig 
šiol buvęs generolo Denikino vyriausia buveinė, tapo 
paimta ų.tarninke raudonųjų raitelių. Maskvos bevielė 
telgerama ne paduoda smulkmenų apie atsipriešinimo 
spėkas, bet sako daug raudonijusiems tekę militarinio 
grobio?įskaitant britiškus tank’us ir sunkiąsias kanųo- 
les. Kitas pranešimas nurodo, jog bolševikų armija arti
nasi prie kazokų sostinės Novo—Cerkasko.

>3

True’ translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Janu ry 8 192a, as required by the Act of Octobers, 19*7.

UKRAINAI SU LENKAIS SUSITAIKĖ VARSAVOJE.

Paryžius, 7 d. sausio. — Neseniai įvyko Varšavoje 
pasitarimai tarpe Ukrainos ir Lenkijos, ir Lenkija prive- 
dūs prie susitaikymo tiedvi valdžias, anot neoficijalių ra
portų gautų čia iš Varšavos. Sakoma, kad lenkų, val
džia sutikus pripažinti Ukrainos neprigulmybę by tik 
pastaroji apsiimtų išsižadėti savo teisių Rytinėje Gali
cijoje. 

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 

Jjnuary 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BRITANIJOS SUTARTIS SU BALTIKO VALSTYBĖMIS.

Hal O’Flaherty, kabelė Bulletinui ir Chicago News. 
Christiania, Norvegija, 29 d. gruod.(suvėluota). Rapor

tai iš Pabaltijos šaltinių keliomis pastaromis dienomis, 
ir, kaip atrodo, patvirtinti privatiniais pranešimais, nuro
do, kad Britanijos valdžia, veikianti per britiškų bankie- 
rių syndikatą, užbaigė derybas, kuriomis Britanija paima 
kontrolę padėti finansiškai Estonijai ir Latvijai.

Bankierių'Syndikatas mano pastatyti tų šalių pinigus 
ant sterlingų svaro pamato, duoti paskolą privatiniems 
apsiėmimams steigti reikalingos įstaigas ir parūpinti atsa
kančią kiekybę žalios medžiagos, už ką ji (Anglija) atsiims 
kanapėmis, linais, mineralinėmis rudomis, grūdais ir dau-' 
geliu išdirbtų produktų, kuriuos tos dvi šalys gali paga
minti exportui.

Tas pranešamas Britanijos užmanymas, tai didelis jos 
žingsnis jos komercijos dipiiomatijoje, Jis ne tik duoda 
jai prieigą prie vieno turtingiausių pasaulyje prekyvie
čių, bet pastato ją labai patogioj pozicijoj išnaudoti Rusi 
ją, kada bus sugrąžintas normalis padėjimas dabar rau
donųjų valdžioje jos dalyse.

Tat sūdru tins Anglijos ranką, kada ateis laikas daryti 
sutartis su Rusijos valdžia reikale vaizbos kelių į Indiją. 
Jai jei pasiseks turėti tokią sutartį su Balltiko Valstybė
mis kaip ji padarė su Syrija, tuomet atsidarys nauja ko
munikacijos linija. leidžianti tiesiogini transportą visų 
produktų iš Baltiko Valstybių į Artymuosius Rytus 
per šalis jos šelpiamas pinigais arba po Britonijos valdžia.

Daug pastaruoju kalbėta sulig atidarymo tuojaus su
sinėsimo gelžkelių tarpe Baltiko Valstybių iš Revelio i 
Ukrainą. Jei tas išsipildys, Britanijos komunikacija labai 
pasigerins, kadangi projektuojama šaka bus pratiesta 
Anglijos pinigais, , tokiu budu užtikrinant geriausias san- 
ligas Britanijos prekėms.

---- :----°--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Januavy 8 1919, as required by the Act df October 6, 1917.

2000 RAUDONŲJŲ SUIMTA SUV. VALSTIJOSE.

Teismo departamento agentai gaudydami komunistus 
ir radikalų komunistu darbo grupes pereitą naktį (2 d. 
sausio) apsiginklavę 2000 warantais, medžiojo nuo pa
kraščio lig pakraščiui.

Philadelphioje 400 suareštuotą, pasak Todd Daniel ra
porto vidurnaktyje. Anksti šįrytą suimta, virš 100 iš tų 
kelių šimtų suareštuotu buvo perklausinėjami. Visi kalti
nami suokalbyje nuvertsi prievarta Suv. Valstijų valdžią.

Vienoje svetainėje prie 259 North 6th str., kur buvo 
laikomas menamų agitatorių mitingas ant kelių lubų, dau
giausia jų suimta. Nakčia vienuolika suareštuota Cam- 
dene. Pastariejie visi buvę New Yorko laivų dirbtuvės 
darbininkai. —

Viršminėtoje svetainėje^ kurion policija su p. Daniel 
apsupę, inėjo ant pirmojo augšto rado mitinguojančią or
ganizaciją, kuri save vadino „Lietuvių.eocijąlistų chprąs”. 
Tūps suareštavus valdininkai nuėjo ant antro augšto. kur 
užtiko „Techniškos mokyklos studentus Rusijos sovie
tams pagelbėti”.

Svarbiausi areštai, anot autoritėtų, buvę ant trečiojo 
augšto kur atsiskyrę darbininkų socijalistų partijos or
ganizavo nuo Rusijos darbo komunistų partiją, užtai 
kad pirmųjų „konservatyviška politika” buvę nepaten
kinti. Tą naktį buvo jų pirmas susirinkimas. Pas tos 
organizacijos sekretorių Schanfeinn’ą atrasta kurstanti * 
literatūra. Keturios moters tarpe jų buvo irgi suareštuo
tos. Viso labo minėtoje svetainėje tą naktį 100 žmonių 
tapo suareštuota.

--------------- o---------------

true translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January 8 *920, as required by the Act of October 6, 49’7.

44 PH1LADELPHIJOS „RAUDONŲJŲ” PASIUSTA 
KALĖJIMAN!

Tarpe pasiųstų šiandien (2 d. sausio) kalėjiman laukti 
deportavimo nusprendimo yra Robert Aleksandrov, ru
sas, visnas komunistų partijos konstitucijos rengėjų, 
anot federaliųautoritetų; kitas Samuel Sklarov, bu vęs so
cijalistų partijos šitame mieste sekretorius. Juozas S.til- 
son, buvęs geperalis lietuvių kalboje laikraščio „Kova” 
sekretorius, kuris tapo nuteistas trims metams valdžios 
kalėjiman Atlanta’e padidino savo užstatą (bail'ą).

Pasak Teismo departamento agentų, Stijsonas buvęs 
veiklus komunistų partijos narve. Jie turėjo pradėt savo 
bausmę pereitą savaitę, sakoma, jau keliavęs iš Chicagos, • 
bet lig šiol jis nepasirodęs.

Juozas Šukys, jo bendras, ir gi buvo nuteistas, pradė-’ 
jo savo devynių mėnesių bausmę Mercer County kalėji
me Trentona pereitą savaitę.. Stilsono 10.000 užstatas 
žuvo. P-ni K. B. Kaross’ienė, suimta pereitą petnyčią, 
pirma buvo „Kovos” ofise darbininkė.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
January 8 192p as required by th© Act of October 6, 49*7.

NEW YORKE SOVIETAS TURIS 20.000 SAVO 
SALININKU.

Associated Press’a, 6 d. sausio — Suviršum 20.000 
pašaliečių komunistų partijos narių vienoje tik New 
Yorko valstijoje (etate) esą atvirai susiorganizavusių nu
versti jiega valdžią, po vadovystė Rusijos bolševikų. 
Taip apreiškė senatorius Clayton R. Lusk, pirmininkas 
bendro komiteto ištyrimui kurstymų. Prie to.yra komu
nistinė darbo partija ir kitos revoliucijinės organizacijos, 
dirbančios atvirai tokiems jau tikslams, lygiai kaip dau
gelis kitų kurie sutinka su jų principais ir kursto jų veiki
mą nors atvirai nedalyvauja, sako senatorius.

---------o---------  .. i
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 1

January 8 1940, as required by the ct f October6, 1917.

REKONSTRUKCIJOS DARBO SUTRAUKĄ.

P i r k 1 y b a. Sulyg skaitliavimų padarytų National 
City Banko, New Yorke. Suvienytų Valstijų pirklyba su 
užmariu 1919 m. sieks daugiau neg $11,000,000,000, su-x — ■■ 
lyginus su $4,529,000.000 1914 m . Nežiuriant ant taip 
didelio pelno, kuris yra iš priežasties kaimų kilimo, Brita
nija užima pirmą vietą pirklyboje. ir yra spėjama,.kad jos 
pelnas 1919 m. perviršis Suvienytų Valstijų pelną.

Cukrus. New York Times praneša.kad nuomonėje 
kelių ypatų, kurios turi sąryšius su tarptautišku cuk
raus padėjimu, Suvienytos Valstijos ateinantį rudenį su
tiks didelį cukraus trukumą kuris bus aštresnis neg kad 
koks yra buvęs, ir kad reiks mokėti nuo 16 iki 17 centų 
svarui. Sakoma, kad stengiantis atrasti naują šaltinį, iš- 
kur cukurs butų galima gauti Suvienytose Valstijose, su
žinota kad, pagelba gali ateiti iš Vokietijos. U , i u ■«

Darbo Departamentas. Į}arbo . Statistikų 
Biuras praneša, kad,.naminiai rąkapdai ir drabužiai pa
brango 139 proc. daugiau nuo 1918 m. iki spalio 1919 m.
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Valgia pakilo daugiau beg 80 proc., ir apsig yveudinimas 
17.75 pere., anglis ir šviesa siekia daugiau neg 45 proc. 
sulyginus su 1913 m Absluas pakilimas šeimynos pra
gyvenimui, inimaut vieką siekia 82.1 proc. Šie skaitmens 
yra remiami tirinšjirn ris tarom ūs tarp 12,000 šaimytt u 
9 apskrietuose.

Komercijos Departamentas Iš Grimby, 
Anglijos, pranešama, kad žvejai ten uždirba $30,000 
i metus iš priežasties kainu kilimo.

Žinios iš Lietuvos.
SEINŲ SEMINARIJA galu gale apsistojo Zipliu dva

re (Sakiu apskrityje). Dvaras tiesa—gražus, medžiais ir 
medeliais apsodintas; kambariu klierikams patalpinti už
tenka, bet pamokoms salės tai jau nebūtinai tinka. Tas 
dvaras ir-gi yra atskirtas nuo svieto: keliai rudeni ir 
pavasari neišvažiuojami, paštas neprigaunamas. Semi
narijos vyriausybė kreipėsi i valdžia, prašydama Vilka
viškyje esančiu rusu aficieriu rūmų, bet negavo. Val
džia teisinos tų rūmų reikalaujanti kariuomenei, nors da
bar tikraijie yra tušti ir kariuomenei yra dar du didliau- 
siu butu, kurie kažin ar bus kada kariuomene užpildyti. 
Tuo tarpu seminarijai prašytieji mūrai šiandienų yra ar
domi, langus gyventojai išiminėja, rūmus suardo, o stik
lus nusineša. Išims ir durie, ir tie mūrai bus pripustyti, 
grindis, lubos išpus, pasidarys milžiniški nuostoliai ir su 
laiku virs, jie pelėdų, apuokų ir šikšnosparniu buveine. 
Jeigu vai Ižia tikrai mano tuos mūrus sunaudoti, tai tegu 
ji juos globotų, kad kartais neįvyktų pasaka apie šunį 
ant šieno.

——iO
ĮSPŪDŽIAI KELIONES PO KAUNO REDYBA 

DABARTINIAM LAIKE.
Kaip didžiai karo permainyta išvaizda Kauno rėdy- 

bos: miestų, bažnytkiemių ir sodžių! Nors yra malonu 
važiuoti, po ilgo laiko nebuvimo, per Kauno rėdybą, kur 
esmu gimęs ir augęs, bet sykiu liūdna daros, žiūrint i su
naikintas vietas ir persimainiusiuos žmones. Daugelyje 
vietų sugriautos, sušaudytos bažnyčios, išdeginti bažnyt- 
kiemiai, sodžiai, iškirstos girios išdegintos, sukasti laukai. 
Kaip pažiūri daugelyj vietų i žmones, tarytum nebe tie. 

' Prieš karą buvo visi linksmus, mandagūs, žmoniški, mei
lūs. Dabar-gi kokie rūstūs, žiauri paniūromis, daugelio 
išvaizda visai bolševikiška. Kaip girdėtis daug dar tebė
ra vietinių bolševikų, kurie del brangios Tėvynės Lietu
vos yra baisūs priešai. Prisėjo pervažiuoti per kampą 
Rokiškio apskričio. Ant kiek galėjau patėmyti, tas kam
pas, kaip antai Rokiškio, Panemunėlio, po truputi Kama- 
žų, Svėdasų ir t. parapijų, tdbėra dar prirūgęs bolševisų 
raugo. Rokiškio gimnazija, matyt, vedama yra komuniz
mo dvasioje. Pats girdėjau, kaip žmonės pasakoja apie 
gimnaziją ir mokinius, kurie ją lanko: 2-3 klasės vaikai 
jau visai bedieviai. Toks dar piemeniukštis, kaip 13 arba 
14 metų mokinis, kalba tokius dalykus, kad n šlykštu 
klausyti. Girdi, kunigų klausyti nereikia, tikybos pamo
kų ištolo nenori, sakramentus išjuokia ir t.. Kastame 
kaltas, kad Rokiškio gimnazijoje tokie mokuiai? Žino
mas dalykas, tėvai ir mokytojai. Tėvai, tujų pagedusių 

rokų yra buvę ilgą laiką Rusijje i. paskutiniu laiku dau- 
■. lis prigulėję prie bolševikų partijos, taipogi ir mokyto- 

užsikrėtę yra bolševizmo raugu; nors gal ir nevisi. 
Ir nestebėtina, kad „koks tėvas-tokis ir vaikas, koks 
/. akytojas—toks ir mokinys.” Kokia gal būti visuomenė 
is tokių mokinių, lengva atspėti! Rokiškio apylinkės 

eidininkai pradėjus nuo apskričio viršininko taipjau pir- 
miaus uoliai tarnavo bolševikams: veini saką del duonos 
kąsnio, kiti „informacijos delei.” Dabar jtff visi spiečia
si į socialistų-liaudininkų demokratų kuopas ir suka val
diškose įstaigose sau lizdus, kuriuos lanko socialistų 
agentai, kaipo lietuvių valdininkai. Neseniai, duokim, 
Jūžintų parapijon.buvo atsiųstas felčeris raupų čiepyti. 
Tas felčeris latvis važiuodamas po sodžius, nakvodamas 
po žmodes, dalino social, liaudininkų knygutes, ragino 
vi^us dėtis jų partijon, kad būsiančiuose rinkimuose į 
Steigiamąjį Seimą ir savyvaldos įstaigas kuodaugiausiai 
eocial-liaudininkų pravesti, o jei ne—tai nors kitokio 
plauko „cicilikų.” Toliaus, važiuojant geležinkeliu vie- 
tr mis šlykštu darosi žiūrint ant liekanų bolševizmo, 
i ip duokime, prie Panemunėlio stoties daug susirenka 
J i plių vietinių žmonių, ypač vyrų. Kaip pažiūri į juos, 
i ai :da bolševikiška ir beveik visi maskoliškai šneka. 

_ Ii kaip biauriai išrodo, kad važiuojant gelžkeliu, Lietu
ves valstybės gelžkelio tarnai pradedant nuo mažųjų, 
baigiant augštesniais valdininkais, visi beveik bliurbia 
rusiškai. Kalbi su juo lietuviškai, tik čia girdi rėkia: ,,da- 
vai svistok,” „zapirai dvieri,” būk tai jis negali lietuviš
kai to pasakyti.

Nors suerzina tie visi nemalonūs apsireiškimai, bet 
kada pradedi mąsyti, jog važiuoji Lietuvos gelžkeliu ir 
per brangią savo Tėvynę, visgi linksma daros ant širdies 
—viską žmogus užmiršti, koks buvo kelionėje nesmagu
mas. Išrodęs blogas puses Kauniškių gyvenimo dabarti
niame laike negaliu užtylėti nepasakęs apie gerus prakil
nius jų darbus. Daugely vietų kai duokime: Svėdasų 
Užpalių, Kamajų,Utenoje ir kitų parapijų išsijuosę veikia Į 
kunigai, pasauliniai inteligentai, jaunimas ir vis; pilieėiai 
tikrai mylintys tėvynę. Tveria draugijas jaunimo ..na- į

vasarininkų,” auga kaip ant mielių partija Kr. Demokra
tų, renka aukas Raudonajam Kryžiui: drobes, taboką 
kariuomenei, ruošia gėlių dienas. Padėk Dieve, Kauniš
kiai," uoliaus jums darbuoties sėkmingai, o Vilniškiams 
pasekti Jus. Keleivis.

VEISĖJAI. (Seinų apskr.). Rugsėjo 11 dieną apie 10 
vai. vakarą gauja lenkų užpuolė Veisėjų miestelį plėšti. 
Plėšikų tarpe, gyventojų pareiškimu, dalyvavęs Jurgeliš- 
kės dvarininkas Viktoras Sumkauskas, Jokūbo sūnus iš 
Murglių Veisėjų vai., Trasninko dvaro savininkas Stodol- 
kevičius (Liškiavos vai.), Juozas Atrakinavičius iš Avied- 
nyčios Leipal. vai. ir Prapuntų dvaro savininkas Malke
vičius, Šventežerio vai., Seinų apskr. Plėšikai smarkai 
apiplėšė miestelio gyventojus. Vienam klebonui paėmę 
karves ir drapanas padarė žalos 1 1.800(vienuolikaitūks
tančių aštuoniems šimtams auksinų).

ti. Laukas stovi nesėtas, klėtis sudeginta, stubo galas ir 
kluonas apkasais apkasta, armotų šūviais sugriauta. Gy
vulių likę viena karvė, ir kumelukas, keturių mėnesių, 
o palikau penkis arklius. Kaip pamačiau tą visą, rodžes 
aičia kur mane akys neša.

Mama skundžiasi kad labai suvargo girdėdama šuvius 
ir bėgdama iš po jų, nes Sestakave buvo pozicija. Taigi 
dabar vieną galą stubų pataisėme ir gyvenam. Kluoną 
naują pastatėm ir gyvuliu prasimanėm užtektinai. Jau 
dabar po tų didelių vargų tai rodžes męs labai gerai gėve- 
uam. Tik vargas, kad drabužių tiek viršutinių, tiek apa
tinių negalima gauti.

Širdingai Jus mylintis brolis.
Jonas xMilukas.

KAPČIAMIESTIS. (Seinų aps.) Rugpiūčio 29 d. iš 
Druskininkų atėjo į Paliepio kaimą lenkų legioninkai ir, 
įsiveržę per užrakti i ūkin. J. Zelionies svirną, paėmė 50 
svarų lašinių ir 40 sv. skilandžio, 900-ms auksinų; iš 
ūkin. Ant. Urbono—30 aršinų audeklo ir rankšluosti, 
190 auks.;iš Jono Levulio—8 mar škinius ir 2 kelnes —132 
auks.

Spalių 2 d; atėjo iš Kadišiaus lenkų legionink ii į Va- 
dzinių kaimą ir paėmė iš ūkin. V. Žilvio: vieną arklį 3000 
auks. vertės, vieną vežimą— 1000 auks., penkias kiaules 
— 2000, penkias avis — 1000, vieną karvę — 2000, vieną 
žieminį apsiautą 300, vienus kailinius 600, vieną žiuponą 
ir vienas kelnes—500, vieną vasarinį apsiaustą—300, 
vieną liemenę — 50 a. ir penkis centnerius rugių—360 
auksinų — iš viso 11.110 (vienuolikos tūkstančių dešim
to) auksinų vertės. Pats Žilvis legiouinkų sužeistas ir 
guli ligoninėj.

VIRBALIS. Spalių. 17 d., važiuodamas iš Vokiečių, 
gavau Virbaly labai nemalonių įspūdžių: stoty daug tuš
čių trobesių, nežinia, kur kas yra, kur reikia eiti, nes nė
ra jokių parašų. Sėdęs pietaut ir paprašęs paduot 
„meniu," gavau kortelę, kurioj viename šone parašyta 
vokiškai. Maniau, kad kitame lietuviškai, bet kur tau! 
Matau—ten parašyta rusiškai!

Kalbinu patarnautoją lietuviškai—nesupranta! Kal
binu vokiškai—supranta.

Pasakykit, gerbiamieji piliečiai, kurgi yra mūsų virši
ninkai lietuviai, kame stoties komendantas? K. Lapinas.

BALNINKAI. Spalių, 3 d. Balnikų miestelio seniū
nas Stasys Kazlas nuvyko drauge su lenkų legioniuku į 
Perkalių kaimą,— įėjo į Laurino Cemeškos pirkią ir parei
kalavo iš Vincento Cemeškos šautuvo; pirkioj kilo 
triukšmas. Tuo tarpu parėjo Taurinas Cemeška. Stasys 
Kazlas ir sako legioninkui, jog ateinąs ju priešininkas 
reikią šauti. Legioninkas paklausė Kazio ir peršovė Ce- 
mašaką. Cemaška didžiausiuos skausmuos mirė, vos te
turėdamas 30 metų. (Kauno „Vienybė).

VIRBALIS. Šiomis dienomis pas mus leista sušalti 
laukuos kelioms dešimtims tūkstančių pūdų bulv.ų. B 3- 
maž visos dvarų bulvės dar nukastos, o šaltis jau per vie
ną pėdą įtraukė. Kokios bausmės pelnė žemės valdyto
jai, del kurių nerangumo ir nesugebėjimo ūkininkaut, 
turės žmonės alkį kentėt, tesprendžia visuomenė.

J. Bažiliauckas.

PLIKISKIAI, 1919 X. II. Panevėžio apskr., Adrijoniš- 
kio valščiaus.
Šimą, jog net nėr to šventadienio, kad neloštų negana 
dar to, ir šiokiomis dienomis dar lošia. Negana vienų 
plikiškiečių, bet ir iš kitų aplinkinių sodžių sueina. Tai 
ir nešasi draskyt ir degint pinigus. Labiausiai tai daro 
Zlobiškių bernai, — kad jau įprato, tai įprato į tas nenau
dėles kortas!

Mes visi Plikiškiųir kitų apylinkių piliečiai kuo griež
čiausiai protestuojam prieš kortų lošimą ir kreipiamės i 
milicijos vadą arba Apskričio Viršininką, kad tuojau pa
naikintų tuos Plikiškių negražius papročius.

Plikiškių jaunimas, ypač Leikesčių visai neskaito, del 
to, tai tamsus ir nemokytas. Tenai buvęs.

(Kauno „Lietuva.”)

LIETUVIU EGZEKUTYVIS KOMITETAS 
(Lietuvos Atstovybė Amerikoje)

Gruodžio 31, 1919. 
Pranešimas.

Šiomis dienomis gavom kablegramuotą pranešimą nuo 
p. B. K. Balučio iš Paryžiaus kuriame sake, kad Francijos 
valdžia oficijalei pripažino Lietuvių Legaciją Paryžiuje 
su diplomatinėm ir konsultarinėm teisėm. Visas delega
cijos darbas Paryžiuje yra užbaigtas. Paskutinis laivas 
su lokomotyvais, ginklais, amunicija ir visais belaisviais 
išsiųstas. Vokiečiai išsikraustė iš Lietuvos palikdami ka
rišką ir geležinkelių materialą, bet padare didelius nuo 
stolius gyventojam. Lenkai užėmė Punia ir elgiasi agre- 

jšyviai. Viskas bus gerai jeiga tik pisiųsit pinigų.”
Ankščiau esam sužinoję, Tad Lietuvos Valstijos at

stovu Paryžiuje tapo paskirtas gerb. Lubič Miloš.
Pastaruoju laiku Lietuvos klausimas tapęs gyvu rei

kalu ir Suvienytose Valstijos.
Iš semi-oficialių šaltinių mum praneša buk, neužilgio 

galim tikietis labai prielankių ir džiuginančių naujienų 
apie Lietuvos pripažinimo klausymą nuo Suv, Valst. val
džios.” Yra taipgi rengiama, su žinia valstijos departa
mento, prezentacija Lietuvos reikalavimų prieš Suv. 
Valst. Senatą. Visi šie apsireiškimai nurodo svarbų rei
kalingumą kad musų visos kolionijos ir organizacijos ir 
vėl pasistengtų daryti spaudimą ant savųjų Senatorių ir 
Representavų išnešant kur tik galima, organizacijų su
sirinkimuose, massmitinguose, prakalbose ir 1.1, tinka
mas rezoliucijas, reikalaujant nuo Suv. Valst. pripažini
mo Lietuvos Nerigulmybės. Dabar situacija yra ypatingai 
prielanki musų reikalams ir tokios rezoliucijos turės aiš
kiai neabejotinas pasekmes.

Lietuviu Egzekutyvios Komitetas 
X; per M. J. Vinikas

Paskola Lietuvai.
PINIGINIS LIETUVOS STOVIS

Nėra kitos šalies Europoje, o gal ir visame pasaulyje, 
kuri butų tokiame gerame piniginiame stovyje, kaip Lie
tuva. Ir tai ne pasigyrimas, bet tikras faktas. Visos ša
lis turi daugiau ar mažiau skolų užsienyje, gi Lietuva be-

I veik neturi jokiu skolų.
Negana to. Vokietija Lietuvai skolinga virš pusės 

milijardo markių. Tas yra štai kaip. Vokiečiai laikyda
mi Lietuvą per 4 metus iš jos gabeno turtus,. Ką išgabe
no išplėšę, tą čia jau rokuoti negalima, bet daug'ir apmo
kėjo pinigais specialiai tam padirbtais (taip vadinamomis 
Oštų markėmis). Tokių pinigų Lietuvoje yra pas žmonės 
virš 500 milijonų markių. Apart to, vokiečiai mokėjo 
už daiktus ir tikromis vokiškomis markėmis, kurių yra
pas Lietuvos žmones virš 200 milijonų. Taigi. Vokietija

Mūs jaunimas taip jau įpratęs į kortų lo- Lietuvai sl<olinga virš puse9 milijardo markių.
Apart to Lietuva labai turtinga. Svetimtaučiai dabar

tik stebisi, kad Lietuvą plėšė vokiečiai, plėšė bolševikai, 
plėšia lenkai, joje vis yra šiek tiek valgio ir dar pinigų
kursuoja virš pusės milijardo markių.

Bet Lietuvos valdžia tuom tarpu pinigų neturi; reikia 
juk viską steigti, reikia atstatyti, reikia kariauti su len
kais, reikia gelžkeliu ir tt. Tam visam reikia pinigų.
Lietuvos žmonės taip greitai negali tiek mokesčių sumo
kėti, negali nei paskolinti, nes Lietuvos dalis laiko tai 
kolčakininkai.tai lenkai. Dabar reikalauja, kad Amerikos 
lietuviai paskolintu bent 5 milijonus dolarių Lietuvai.

Laiškai iš Lietuvos.

SESTAKAVAS, 3 d. gruod. kun. A.. Milukui:
Mielas kunigėli:

Gavome nuo Jūsų laišką už kurį taria mama ir męs 
visi Jums širdingą ačių, nes visi esame juomi užganėdinti.

Pranešu, kad mama ir visi męs šeimynoje esame svei
ki. Man teko būti belaisviu pas vokietį, bet per Dievo 
malonę męs keli draugai gavom pabėgti Mano kelonė 
tęsėsi per dvi savaiti, nes daugiausia reikėdavo nakties 
laike eiti ir per girias kokiais mažais keleliais, kad vokie
tį nepasitikus, o ne peršautų už Sniegą. Sugrįžęs namo 
po devynių mėnesių išbuvimo Vokietijoje nieko namie 
neradau. Mama su Juozu gyveno pas Agniešką, Ona 
Rudaminoj. Jadvyga Rusijoj, nawa> baisiausia sūnaikin-/

APIE PASKOLA
Si paskola paskelbta ant 5 milijonų dolarių, bet mes 

Lietuvos žmones pradžiugintume, jei Lietuvos bonų iš- 
pirktume bent už 10 milijonų dolarių. Ypač tas lengva, 
nes mes Suv. Valstijų bondsus galime mainyti ant Lietu
vos bonų. Gi pas lietuvius dabar yra mažiausiai už 40 
milijonų Amerikos bondsų. Tik išmainykime.

Prie to dar ir grynas pinigiškas išskaitliavimas. Ame
rikos bondsai neša nuo 3 iki 494 nuošimčių, c čia juk 
kiekvienas gaus 5-tą nuošimtį.

GVARANCIJA
Si paskola yra nutarta Lietuvos laikinosios valdžios, 

tai yra Lietuvos Valstybės Tarybos, Ministerių Kabineto 
ir Lietuvos Prezidento patvirtinta. Gvarantuojama visu 
Lietuvos turtu. Apie užgvarantavimą ir kalbos negali 
būti. Si paskola bus už 15 metų plinai atmokėta, o iki 
tam laikui kiekvienas bono savininkas už kiekvieną 
šimtą gaus po 5 dolarius nuošimčio kur jis nei butų— 
Lietuvoje ar Amerikoje. Lietuvoje gaus auksinais sulyg 
tos dienos kurso, o Amerikoje dolariais.



ŽVAIGŽDE.

Kiti gal pasaktyi, kad Lietuva dar nepripažinta, kad 
gali Lietuva pakliūti kitataučių globon ir kurie nepripa
žins tų paskolą. Tokiu budu paskola dingtų. Bet taip 
jokiu budu negali būti ir negali atsitikti. Žinote gerai, 
kad Alijantai Lietuvos valdžia pripažino, (nekurios vals
tybės jau pačią Lietuvą pripažino), tai gi ta valdžia ir gali 
daryti sutartis, užtraukti paskolos ir tam panašiai. Jei 
Lietuva ir butų pavesta kieno nors globon (bet to nieka
dos neatsitiks. Niekados!), tai butų pavesta ir Lietuvos 
Turtai su Lietuvos skolomis. Ir vyriausi Taikos Taryba 
besiderėdama su kolčakininkais bei Vokietija tą viešai už- 
reiškė. Kas su Lietuva ne butų, skola niekados nežus. 
Supraskite, kad net Rusijos bolševikai, o ir tie jau pripa
žino senas Rusijos skolas ir jas apmokės. Ką jau ir be
kalbėti apie kitokias valdžias, kurios Lietuvą galėtų val
dyti, o ypač kad visas pasaulis sulyg taikos konferencijos 
•tas skolas priverčia pripažinti.

SUV. VALSTIJŲ BONDSU VERTE
Čia atkreipiame visų atydą į tai, kad nekurie Suv. 

Valstijų bondsai šiandien ant biržos parsidavinėja pigiau. 
^Sakysime trečios Liberty Paskolos bondsus galima gauti 
pirkti už 92 dolarių už šimtą. Todėl parduodant tokius 
boasus pasidarytų didelis nedateklius. Todėl štai ko
kia taisyklė nustatyta, kad padengti tą nedateklių.

a) Visi, kurie už Lietuvos bonus duos Suvienytų Val- 
astijų tuos Liberty Bondsus, kurie šiandien ant biržos 
parsidavinėja mažiau negu po 95 dolarius už šimtą, jie 
•vis vien gaus pilnos vertės Lietuvos boną, tik tokio bono 
bus kanseliuotas dviejų metų procentas. Arba kitais 
žodžiais kalbant, tokio bono savininkas negaus per pir
mutiniu du metu nuošimčio. Tokiu budu palaikymas 
nuošimčio kaip tik padengs tą trukumą.

b) Kurie gi duos tų Liberty Paskolų bondsus, kurie 
šiandien ant biržos parsidavinėja pigiau negu po $100.00 
už šimtą, tie gaus Lietuvos bonus su kanseliuotu procen
tiniu kuponu vienų metų, tai yra bus užlaikytas vienų 
metų nuošimtis.

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS 
Liet. Finansnė Misijai Susiv. Liet. Am. vardu: —

A. B. Strimaitis.
Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 

P. Molis..
Neprigulm. Fond, vardu:-? 

P. Jurgeliutė.
Tautos Fondo vardu:—

K. Krušinskas.
Liet. Atstatymo B-vės 
vardu’.—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 

Am. Visuomenės vardu Pild. Bendrovės vardu:— 
Ta r’ Komitetas: — j. Romanas.

M. J. Vinikas, J. Milius, Liet. Mechanikų Sąryšio 
V. F. Jankauskas, Kun. vardu

' F. Kemėšis, P. Norkus, J. J. Kripaitis.
O. Sirvydas. Kun. J. Kau- A. L. Pramonės B-vės 

lakia, B. F. Mastauskas, K. vardu:—
V. Cesnulis. Kun. J. Jakai- J. Vasiliauskas.
tie, P. J. Purvis, V. K. Rač- Amer. Relief for Lithu- 
kauskas,'. P. S. Vilmontas, anians vardu:— 
Kun. M. Pankus. Kun. A. Milukas.

Amerikon:

«J. Vileišis,

1P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

tik trumputė ištrauka iš to laiško, parodančio kaip sun
kiai ir brangiai ukraniečiams prisieina kovoti už savo tei
sėtą laisvę.

„Trįs ketvirtadalės musų vyrų reikalingi avalų, dra
bužių, visko; bet jų dvasia neužgauta. Męs neturime 
vaistų; šiltinė decimuoja mus armiją; daugybė kovojan
čių miršta dėlei vaistų, ir apatinių drabužių stokos. Del- 
ko talkininkų tautos paskelbusios didžius principus, ne
leidžia net Raudonamjam Kryžiui ateiti pas mus? Męs 
mirštame, talkininkai nusiplauja sau rankas ir mums 
nieks daugiau nelieka daryt kaip jiems pasakyti: mori- 
turi te salutant! (einantį mirti jums nusilenkia)....

Te jūsų valdžia nuima bliokadą ir te leidžia mums 
pirkti musų armijai ir žmonėms mediciniškų reikmenų, 
vaistų kurių męs stingame. Toliau išreiškia ukrainiečių 
neapikantą bolševikams, bet ir Denekino spėkas vadina 
tik dešiniaisiais bolševikais,despotizmo partizanais, kurie 
savo kovoje vartoją tokias jau metodas kaip ir pirmiejie.—

„La Charte du Mouvement National Ture. (Con- 
seil du Congres d’Erzerum. (Tautinio turkų judėjimo per
žvalga).

,,Revue des Periodique et dee Livres”.
(Periodinių laikraščių ir knygų peržvalga) „Ukraine” 

(Ukraina) Un appel des Femmes ukrainiennes. (Moterų 
urainiečių atsišaukimas)—į pasaulio moteris, kad tos ragin
tų savo atsakančias valdžios suteikti Ukrainai mediciniš
ką pagelbą. Toliau paskelbimai knygų. Tautų Unijos Ko
miteto sąstatą. Gauti spaudiniai. Tarpe pastarųjų pažymė
tini: La Lituanie et la Paix de Versailles (Lietuva ir 
Versalio taika).

L’Etat economique de la Lituanie et son avenir (Eko
nominis Lietuvos padėjimas ir jos ateitis).

Kita prancūzų kalboje nauja brošiūra lietuvių reikalais 
„L’AUiance desEtats Baltique” O. W. de Lubicz-Milosz’o. 
(Baltiko Valstybių Susivienijimas. Imprimerie Desmoi- 
neaux & Brieret, 8 et 10 Rue Helene, Paris. Inžangina- 
me straipsnyje didžiausia doma kreipiama į būtiną reika
lą Lietuvai, Latvijai ir Estonijai susivienyti į vieną po
litinę pašėlusią kovą prieš vokiečių ir rusų veržimąsi 
į jų ribas. Toliau eina:

„Le nouveau probleme oriental” (Naujas rytų klausi
mas).-

„La Lituanie et la Pologne” (Lietuva ir Lenkija).
„Lituanie, Lettonie et Estonie”. (Lietuva, Latvija ir

Estnija)
„Esquisse d’un Statut Politique et Territorial” (Politic— 

nio ir teritorijalio statuto ru jžai.
„Situation des Etats Baltiquess Alliės vis-a-vis de la 

Russie” (Baltiko Valstybių sudvieniin-uų prieš Rusija 
padėjmas).

Paskelbimas.

TAIP AISKU.-AR—GI NE?

Aišku, jog kiekviena mašina turi būt užlaikoma šva
riai kitaip ji kuomet nors sustos. Jei valai savo auto- 
mobilus rūpestingai, neturi pamiršti, kad tavo pilvas taip 
gi mašina. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vy
no yra geriausia valymui vaistas. Nevirškinimas, užkietėji
mas, gazai, galvos skaudėjimas, nemiga,—visa tai pranyks 
kaip veik žarnos bus išvalytos. Ne stebėtinai kad tiek 
daug tūkstančių žmonių užsiganėdinę Trinerio vaistais. 
Mr. Martin Netry, P. O. B. 71; Oakley, Mich., rašė mums 
6 d. gruod. „Aš vartoju jūsų puikų Amerikinį Eliksirą iš 
Kartaus Vyno jau nuo kelių metų ir esu visai patenkin
tas juoju lygiai kaip ir TrinerioLinimentu. kurs yra labai 
pagirtina, nes labai geras ypač sustengusiems musku
lams,” Pas savo aptiekininką rasi visas Trinefrio gyduo
les, atsilankyk pas jį. — JosephTriner Company, 1333 — 
43 S. Ashland Ave. Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by Joseph Triner Company.)

* MAGDE. ,fAk, kaip, man nieiligal- |
vq 1 Hbandbiau visokius mazgojimus, * 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas | 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis- 
kanu... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau hfst be- j 
reikalingai! žiūrėk, kokie maw plau- " 
kai grabus, švelnus ir čysti. O tai i 
todėl, kad ai vartoju RUFFLdSS !” I

Kas tai yra RUFFLES? Ar jį 
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- j 
piantjs vanduo? Ne!!’ RUF- ! 
FLES yra tai paprasčiausia J 
plaukų ir odos sustįprintojis, 2 

kuris prigelbi gamtai suteikhžmogui priklausanti grožį. Q.kas gal t 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but į 
smagesnio už čystą neniėžinčią galvos odų?

RUFFLES
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos I 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- ; 
čiais suvilgant galvų bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.

Nusipirkte šiųnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik į 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai į 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai. • 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis,- ar money order šiokiu adresą: | 

""F. AD. ~’*'*iTER © CO., 326-330 Broadway, New York

Nauji Raštai.
,.Tribune Libre des Nątionalitės” (Prancūzų kalboje,— 

tąsa buvusio mėnesinio laikraštuko ,,Les Annales dės 
Nationalitės”. Laikraščio įsteigėjas p. J. Gabrys. Redak
cijos antrašas: Villa ,,Messidor” Avenue de l’Elysee Lau
sanne, Switzerland: Administracijos antrašas: Librairie 
Uentrale des Nationalites, Rue Caroline—Ancienne Dou- 
ane 2. Lausanne, Switzerland.

No. 15—16 (spalių lapkričio) 1919 minėtame laikra- 
štukyje mažai paminėtą apie lietuvius. Vien trumpa 
recenziją ant paskutinio puslapio C. Danelowicz’o veikalo 
„La Lituanie Artistique.” Šiaip laikraščio įtalpa sekanti: 
Solution Boiteuse (Šlubuojantis išrišimas). Kalbama apie 
Taikos Konferencijos tautinius sutvarkymus Europoje:

,,Pourquoi les Tures de Smyrne Combattent” (Dėlko 
Smyrnos turkai kariauja). Ahmed Hakki: skundžiamasi 
ant graikų okupacijos žiaurumų link turkų.

„Pour l’Albanie” N. B Brailsford, (už Albaniją.) Išreiš
kiama baimė, kad Albanija netaptų padalinta tarpe Ser
bijos, Graikijos ir Italijos, kaip slapta Londono sutartis 
1915 buvo užsimojus; išdėstoma Albanijos teisės prie ne- 
prigulmybės. Kitas (tokioje temoje straipsnelis seka pir
mąjį parašytas Lumo Skendo, Pan-Albaniškos draugijos 
„Vatra” delegato Suvienytose Valstijose.

„Lettre de M. Simon Petlioura, president du directoire 
de la Republique ukraiaienne a Monsieur Jean Pelissier, 
directeur du Bureau des Nationalitės a Paris.” (Laiškas 
Simono Petliouros, ukrainų respublikos direktorijato 
prezidento ponui Jean Pelissier, T autų biuro direktoriui 
Paryžiuje.)

Tai iškalbingas apipiešimas ukrainiečių neapsakomai 
vargingo padėjimo kovoje už savo neprigulmybę, skau
dus nusiskundimas, jog Ukrainai netik neleidžiama ginklų 
maisto ir drabužių įgabenti, bet net vaistų. Paminėsimi
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Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His 
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų, 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai.apie”Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.’daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros’apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški (musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų’knygynų.
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Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L- K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church.
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J-
arba’Zvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St-
Pbįlądelpljia,



žvaigžde.

. PRANEŠIMAS LIETUVIAM APIE SUVIENYTU 
VASLITJU SUKASA (CENZĄ)

Keturioliktas dešimtinis'surašąs (cenzas) gyventoju 
Suvienytų Valstijų prasidės Sausio diena, 1920 metuose.

. Pagal Suvienytų Valstijų Konstitucija. surašąs (cen
zas yra daromas kas dešimt metų hu tikslu.gavimo infor
macijos kas link skaitliaus. tautystės, užsiėmimo, išauk
lėjimo, (mokslo ir sociaiio ir ekonominio padėjimo visų 
gyventojų šios šalies. Si informacijų yra renkama cenzo 
eurašynėtojų (Census Enumerators, kurie eina iš namų 
į namus klausdami kiekvienos ypatos apie jų amžį. vietų 
gimimo, užsiėmimų, pilietystę, nuosavybe, ukėsystės po- 
pieras ir 1.1. Teisės reikalauja nuo Cenzo surašynėtojų 
klausti apie visus šiuos dalykus, ir yra reikalaujama nuo 
kiekvienos ypatos duoti atsakymus teisingai ir pilnai. 
Niekas neprivalo bijoti atsakyti. Informaciją taip su
rinkta niekad nebus naudojamą kieno nors skrandai ar 
kenkimui, ir joki vardai niekad nebus paskelbti.

Yra ypatingai svarbu kad Lietuviai arba ypatos Lietu
viško paėjimo užsirašytų save Lietuviais. Jeigu užtekti
nai didelis skaitlius paduos Lietuvą kaipo šalį jų paėjimo, 
jų tėvų ginsimo arba paduos Lietuvių kalbą kaipo jų pri
gimtą liežuvį, tai surašė bus padaryta atskira klasifikaci
ja Lietuvių. Bet jeigu tiktai mažas skaitlius Lietuvių už
rašys Lietuviais, tąsyk atskiro Lietuvių skyriaus nebus, 
bet Lietuviai bus sugrupuoti su kokia nors kita tauta.

Todėl visi Lietuviai, Amerikos piliečiai ir nepiliečiai, 
yra raginami pagelbėti cenzo surašynėtojam, duodant 
pilnus ir atsargius atsakymus ant visų klausimų ir jo-

„Z V A1GZ DES" PREN U M E R ATO Rl A M S.

■Kas prisius „Žvaigždės” prenumeratai vi-aui metui 
$2.00 ši mėnesį ar laike sekančio sausiu mėnc.-m.gm.- do
vanų knygų uz 75 e. ar kelias max srm-. i ui v ir ■ j i učias 
tų kaina, kurias pasirinks iš ..Žvaigždei” kai allow >. Kas 
prisiųs-gi $4 00—dviem metams i> it i.ior .-i a ' • „X • a;gz- 
dų ’ — gaus dvigubos kainos ir novai• ■<tos ja u > ųšies. 
„Žvaigždė” .galima užsakyti ir į Lietuvą savo giminėms 
ar pažįstamiems. Kaina ta pati kaip ir Amerikoje. Gera 
proga pigiu budu įgyt naudingų knygų. Pasiskubinkilt

Red.

Gerkles skaudėjimus, diegliai kruti
nėję, influenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAIN EXPELLER1U 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Neapsijeisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumoniję, 
influenza ir i kitokias pavojingas ligas.

Nusipirk šiahdiena sau parankiausi 
oje aptiekoje I’ain-Expellerio. 35c- ir 
65e. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

4, ĮKĄRĄ 4a
Nepriimk kitokiu pamainymu arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER & CO.

326-3JP Broadway - - New York

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?luo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarai., Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. gg

Nedeliomis iki 4 po pietų,

Prisiųskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

TAUTOS FONDO VALDYBOS ANTRASAI.

Jo Eminencija kardinolas J. Gibbons, Garbės pirmi
ninkas, Baltimore, Md.
Kun. K. Urbanavičius, prezidentas, 50 W. 6th St.

So. Boston Mass.

B. Vaškevičiutė, vice prez., 71 Warwick St. Mewark, N.J.
Kun. A. Petraitis, vice prez. 105 Main St. Athol, Mass.
B. V. Vaišnoras, iždininkas, 151 Carson St. Pittsbu rgh, Pa.
K. J. Krušinskas, sekretorius, 456 Grand St.

Brooklyn, N. Y-
Kun. F. Kemėšis iždo globėjas, 381 Westminster Ave.

Detroit, Mich.
J. Grajauskas, iždo globėjas, 2016 Sarah St.

Pittsburg, Pa.

kiu budu neužmirštant užrašyti savą ir savo gimines bei - 
jyižįstamus kaip Lietuvius. Tą darant jus pagelbėsit pa
daryti šį surašą pasisėkimu del Amerikos ir nauda del 
Lietuvos. i

Sis pranešimas tapo prirengtas pagal pra šyma gerb. 
Sam’l Rodgers. Director of the Census.

Letuvių Egzekutyvis Komitetas
(Lietuvos Atstovybė Amerikoje)

(Pasirašo)
M. J. Vinikas 
Pirminikas.

------ - --------

Dėdė Samas, Sveikatos Patarėjas.

SVEIKATA IR VENTILĄC1JA.

Ka.1 gyventi mažai ventiliuojamuose kambariuose yra 
n evelka, visų gerai suprantama,ypatingai čia Amerikoje. 
I > kitos pūsis hvgienistai-tik dabar tepradeda suprasti 
ti- Iko bloga ventilacija yrą nesveika.

Nuo senovės mokslininkai ir šiaip jau žmonės manyda
vo, kad kambariuose blogas oras, buvo dėlto, kad jame 
radosi daug išalsuotų dalykų. Toksai manymas buvo pa
tvirtintas, kada tūlas tyrinėtojas pranešė, atradęs taip 
vadinamuosius „būrio nuodus,” ir kada kiti tyrinėtojaj 
prirpdė. kad blogos pasekmės yra ,ne del pasidauginimo 
karbon-dioxido oro. . >

.y '
Dabar yra gana gerai nustatyta, kad išalsuotame ore 

nėra nuodingų organiškų dalykų, kurie galėtų suteikti 
sveikatai blogas pasekmes. Beto, peržiurėjus paskuti
niųjų metų tyrinėjimus, pasirodė, kad ventiliacijos san- 
lygos, paeina labiausiai iš kontroliavimo drėgnumo, šilu
mos ir judėjimo apsupančio oro. Kuomet drėgnumas ir 
šiluma pak'įla nors ir nedaugei, ir jei oras pasilieka neju
dinamas, sumažėja jo fiziologinis veiklumas del sumažini
mo progos šilumai išeiti iš kūno.

Taigi svarbiausios ypatybės geros ventilacijos yra, oro 
judėjimas, jo šiluma ir tinkamas laipsnis drėgnumo ir 
šviežumo. Yra įsigyvenus neprotinga baimė judančioje 
oro. „Malonus vėjelis", sako atsižymėjęs hygienistas, 
„yra vienas geriausių prietelių tam kuris,ieško sveikatos. 
Didelis oro traukimas(draught), einantis tiesiai ant kurios 
nors neuždengtos kūno dalies ir per ilgą laiką tą dalį 
nušaldydamąs yra nepageidaujamas, bet mažas oro trau
kimas yra labai sveika.”

— u Daugumas iš mus laiko savo namus ir kambarius per- 
karštus. Šiluma neturi būti didesnė kai 70 F., o gal butų 
geriau, jei ji butų mažesnė. Šioje šalyje taip plačiai var
tojant karštojo oro ir garo šildimo systemas, oras musų 
namuose ir ofisuose žiema yra dažnai persausas. Tai yra 
didelis trukumas ir reikia prie to neprileisti.

Po to viso kas jau yra sakyta ir padaryta, faktas pasi
lieka, kad gausus šviežaųs oro leidimas per atdarus lan
gus. yra vienas iš lengviausių ir pasekmingiausių priemo
nių užtikrinti gerą yentilaciją.

Atidaryk langus!

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
138 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

P .'oro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shei.andoah, 
Pa., 63 pusi. x ' 15

Bu lokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. ‘ 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. .10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

VANAGAS, PUB. CO.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams. ___

$61 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

K rašau ninkas—Laižy bos—Die vo žm on ės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
Šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

■i: i. ; '•
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu

vos rąštininkai, žymiasni vyrai ir typžd. 
Parengė ir išaide kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. .L 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. - 50

Moterystė ir’ šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas.Kmitas. 
Shsnaridoah, Pa., 57 pusi. 15-

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 13-

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi.; su paveikslas, 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 2&

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių , ,, 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. . 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė r 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05>

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntĮGarlaivio. r;
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416.Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y.. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Špaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to- ?l.
mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais S.OO'
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. , 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-

. las Shenandoah, P,a., 285 pusi. ■. . - , 1.00
Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 

Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. - .. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska3. Shenan- . < 
doah, Pa., 124 pusi. 1Q>

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio-
. nįes raštų (eilėmis ir proza) išlei limas.

Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografijž

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 i*
! U'i PM'l< U i W
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, F v, 47 pusi. 10
■■i '
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